
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宿迁普济康复医院建设项目

建设单位（盖章）： 宿迁普济康复医院

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 8
[...]
厂，尾水

排入马河

BOD5 160 0.4719 BOD5 100 0.2949 10 0.0295

SS 180 0.5309 SS 80 0.2359 10 0.0295

NH3-N 35 0.1032 NH3-N 30 0.0885 5 0.0147
TP 5 0.0147 TP 4 0.0118 0.5 0.0015
TN 50 0.1475 TN 45 0.1327 15 0.0442

食

堂
1051.2

COD 350 0.3679 隔油

池+
COD 250 0.2628 50 0.0526

BOD5 150 0.1577 BOD5 100 0.1051 10 0.0105



29

废

水

化粪

池
SS 200 0.2102 SS 90 0.0946 10 0.0105

NH3-N 40 0.0420 NH3-N 35 0.0368 5 0.0053
TP 4 0.0042 TP 3 0.0032 0.5 0.0005
TN 45 0.0473 TN 40 0.0420 15 0.0158
动植

物油
100 0.1051 动植物

油
10 0.0105 1 0.0011

医

疗

废

水

4831.1
4

COD 250 1.2078

污水

处理

站

COD 220 1.0629 50 0.2416
BOD5 100 0.4831 BOD5 80 0.3865 10 0.0483
SS 80 0.3865 SS 40 0.1932 10 0.0483

NH3-N 30 0.1449 NH3-N 25 0.1208 5 0.0242
TN 50 0.2416 TN 45 0.2174 15 0.0725
粪大

肠菌

群

1.2×108
个/L / 粪大肠

菌群
5000 / 1000个

/L /

表 4-9 建设项目综合废水接管和排放情况表

污

染

源

废水量 t/a 污染物名称

接管情况
接管去

向

排放情况
排放

去向浓度 mg/L 产生量
t/a 浓度mg/L 排放量

t/a

综

合

废

水

8831.54

pH 6~9

宿迁市

城东污

水处理

厂

6~9

马河

COD 233.59 2.0630 50 0.4416
BOD5 89.06 0.7865 10 0.0883
SS 59.31 0.5238 10 0.0883

NH3-N 27.86 0.2460 5 0.0442
TP 1.69 0.0150 0.5 0.0044
TN 44.40 0.3922 15 0.1325

动植物油 1.19 0.0105 1 0.0088
粪大肠杆菌 ＜5000个/L / 1000个/L /

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-9。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
TN、TP 宿迁市

城东污

水处理

厂

间歇

排放，

流量

不稳

定

/ 化粪池 化粪池

DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

2 食堂

废水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
TN、TP、
动植物油

/
隔油池

+化粪

池

隔油池

+化粪

池



30

施排放口

3 医疗

废水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
TN、粪大肠

菌群

/ 污水处

理站

沉淀池

+消毒

池

本项目所依托的宿迁市城东污水处理厂废水间接排放口基本情况见表

4-11。

表 4-11 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标 废水排

放量/
（t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 DW001 / / 8831.54

宿迁市

城东污

水处理

厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/

宿迁市

城东污

水处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5（8）
TN 15
TP 0.5

动植物

油
1

粪大肠

菌群
1000

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-12。

表 4-12 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

DW001

COD

宿迁市城东污水处理厂

250
2 BOD5 100
3 SS 60
4 NH3-N 45
5 TN 60
6 TP 4.5
7 动植物油 20
8 粪大肠菌群 5000
本项目废水污染物排放信息见表 4-13。



31

表 4-13 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

废水排放量

（m3/a） 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001 8831.54

COD 233.59 5.65 2.0630
BOD5 89.06 2.15 0.7865
SS 59.31 1.44 0.5238

NH3-N 27.86 0.67 0.2460
TP 1.69 0.04 0.0150
TN 44.40 1.07 0.3922

动植物油 1.19 0.03 0.0105
粪大肠菌群 ＜3000个/L / /

全厂排放口合

计
8831.54

COD 2.0630
BOD5 0.7865
SS 0.5238

NH3-N 0.2460
TN 0.0150
TP 0.3922

动植物油 0.0105
粪大肠菌群 /

4.3.3污染设施可行性分析

废水处理可行性分析

①化粪池处理可行性分析

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层

的水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后

做为污泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。

②隔油池处理可行性分析

隔油池利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类

物质的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配

水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

③医院内部污水处理设施处理可行性分析

本项目医疗废水需要通过医院内部污水处理站处理达标后排放，污水处理

站主要处理工艺为沉淀池+消毒池，消毒采用添加利郎康泡腾消毒片进行消毒，

医院内部污水处理站具体处理工艺见图 4-1。



32

图 4-1 项目污水处理工艺

根据《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A

表 A.2医疗机构排污单位污水治理可行性技术参照表，一般医疗污水可采用一

级处理+消毒工艺，一级处理包括筛滤法、沉淀法和气浮法等，本项目属于非传

染病医院，采用沉淀池+消毒池的处理工艺，属于可行性技术。

4.3.4水环境影响分析

项目生活污水经化粪池处理，食堂废水经隔油池+化粪池处理，医疗废水经

污水处理站处理后达到宿迁市城东污水处理厂接管标准，然后通过市政管网排

入宿迁市城东污水处理厂集中处理，尾水排入马河。根据《环境影响评价技术

导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）分级判据，确定本项目地表水环境影响评价

工作等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

规定，无需进行进一步预测与评价，主要对废水依托污水处理厂可行性进行分

析，并进行污染物排放量进行核算。

接管可行性分析：

（1）宿迁市城东污水处理厂简况

宿迁市城东污水处理厂位于宿迁高新技术产业开发区富春江路，总占地面

积约为 85.9亩。城东污水处理厂始建于 2007年，污水处理厂一期工程 3万 m3

/d污水处理建设项目于 2003年 12月通过宿迁市环保局审批（审批编号：0203

1），分两阶段工程建设而成，一阶段工程于 2007年 8月建成投入试运行，一

阶段工程 1.5 万 m3/d 于 2007 年 8月 31号通过环保竣工验收；二阶段工程 1.5



33

万 m3/d于 2008年底建成运行，2009年 5月通过环保验收，总处理规模为 3万

m3/d。污水处理厂工艺采用改进型三沟式氧化沟工艺，将曝气、沉淀工序集于

一体，无污泥内外回流系统，按时间顺序交替轮换运行；污泥处理采用重力浓

缩，带式脱水机脱水。污水厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 B标准，处理后的尾水排入马河。

宿迁市城东污水处理厂 2015年 6月对污水厂 3万 m3/d污水处理设施进行

提标改造，该提标改造工程于 2015年 7月通过宿迁市宿豫区环保局审批（宿豫

环审表 2015010号），该工程于 2016年开工建设，2016年 12月完工并投入试

运行，工程新建曝气沉砂池、水解酸化池、三沟式氧化沟改为分点进水改良型

AAO生物反应池池型并增设二沉池，新设过滤和消毒设施，更换新增设备 237

台/套，生物处理采用分点进水改良型 AAO工艺。提标改造后尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

宿迁市城东污水处理厂于 2020年进行二期扩建工程项目，扩建后全厂处理

规模为 6万 m3/d，该项目于 2020年 6月 30日取得高新区行政审批局的审批（宿

高管环审表 2020027号），并于 2021年 2月完成扩建，扩建 3万 m3/d采用“曝

气沉砂池+水解酸化+改良 AAO生化池+二沉池+高密度沉淀池+V型滤池+接触

消毒池”工艺处理。处理后的尾水排入马河，执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（2）管网配套性分析

宿迁市城东污水处理厂服务范围为东至西楚大道和张家港大道，西到京杭

运河，北至宿支路和雪峰山路，南到新杨高速。本项目位于江苏省宿迁市宿豫

区贺兰山路 1号，属于宿迁市城东污水处理厂收水范围，目前该区域的污水管

网已经铺设到位，项目污水可以接管至宿迁市城东污水处理厂处理。

（3）接管水量可行性分析

本项目产生的废水主要为生活污水、食堂废水和医疗废水，经预处理后纳

入市政管网，经宿迁市城东污水处理厂处理达标后排放。宿迁市城东污水处理

厂目前日均处理量约 5.3 万 m3，处理余量为 0.7 万 m3/d。本项目污水量为



34

8831.54t/a（24.2t/d），占污水处理厂剩余处理能力的 0.35%，对宿迁市城东污

水处理厂污水处理能力冲击很小，宿迁市城东污水处理厂可完全接纳本项目废

水。

（4）处理工艺上的可行性

项目废水经预处理后满足宿迁市城东污水处理厂的接管要求，对宿迁市城

东污水处理厂处理工艺不会造成不良影响。

4.3.5水环境影响评价结论

根据宿迁市城东污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质

等均符合宿迁市城东污水处理厂接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，

不会对当地地表水环境产生不利影响。

4.3.6自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）相关

要求，建设单位定期委托有资质的检（监）测机构代其开展自行监测，根据监

测结果编写自行监测年度报告并上报当地环境保护主管部门。监测计划见表

4-14。

表 4-14 污染源监测计划

监测要

素

监测点

位
监测因子 监测频率 监测标准

废水 DW001

流量 自动监测 《医疗机构水污染物

排放标准》

（GB18466-2005）中

表 2预处理标准和污

水处理厂接管标准中

较严标准值

BOD5、石油类、挥发酚、LAS、
动植物油、总氰化物、总余氯

1次/季度

pH 1次/12小时

COD、SS 1次/周
粪大肠杆菌 1次/月

4.4运营期噪声环境影响分析

4.4.1噪声源强分析

本项目运营期噪声主要来源于空调机组运行及住院病人的噪声，噪声强度

65-75dB（A）。具体见表 4-15。



35

表 4-15 项目噪声源强一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

声功率

级/dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置
/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪音

X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离

1
医

院

大

楼

空调机

组
65

厂房隔

音、设

备减震

30 10 1

东：2
西：2
南：2
北：2

东：59.0
西：59.0
南：59.0
北：59.0

间断 20

东：39.0
西：39.0
南：39.0
北：39.0

1

2 人群噪

声
70 30 5 1

东：3
西：3
南：3
北：3

东：60.5
西：60.5
南：60.5
北：60.5

东：40.5
西：40.5
南：40.5
北：40.5

1

注：坐标原点为所在厂区西南角。

4.4.2声环境影响分析

拟建项目噪声源主要为室内声源，预测中按《环境影响评价技术导则 声环

境》（HJ2.4-2021）规定，选用相应预测模式，并根据具体情况做必要简化。

①基本公式

预测点的 A声级 LA（r）可按式（1）计算，即将 8个倍频带声压级合成，

计算出预测点的 A声级[LA(r)]。

}10lg{10)(
8

1

])(1.0[



i